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Úvod

Bakalářská práce se zabývá novelizací školního vzdělávacího programu (dále jen

„ŠVP“) na středních odborných lesnických školách, studijního čtyřletého oboru

lesnictví 41-46-M/01 (dále jen „obor lesnictví“) zakončeného státní maturitní zkouškou,

o zapracování moderních vyučovacích prostředků, v tomto případě vyučování

harvestorové technologie (dále jen „HT“), která je trendem v oblasti moderních

technologií v lesním hospodářství a její podíl na ročních těžbách dřeva rok od roku

stoupá. Je tedy na místě věnovat pozornost tomu to trendu a zapracovat ho do ŠVP tak,

aby zaujímal odpovídající postavení mezi ostatními technologiemi, které by si žák měl

během studia osvojit. Žák bude mít nejen teoretický přehled o svém studijním oboru

z hlediska odbornosti, ale především se blíže seznámí s tím, co po něm bude

vyžadováno v jeho budoucím zaměstnání, tedy v zaměstnání lesníka.

Lesník v dnešním lesním hospodářství zastává mnoho funkcí, které ho staví do

mnoha profesních rolí. Na jedné straně je nadřízeným pracovníkem na svěřeném lesním

úseku, kde mimo jiné zařizuje, plánuje, rozhoduje a řídí mnoho činností a pracovníků či

firem. Na druhé straně se stává sám sobě podřízeným, protože některé pracovní činnosti

musí vykonávat sám, a to zejména z důvodu úbytku pracovních sil v lesním

hospodářství a z ekonomických důvodů. Vše je řízeno lesním hospodářským plánem,

který lesníkovi ukládá objemy potřebných činností na daném úseku, ale způsob jejich

vykonávání je plně v kompetenci lesníka. Ten rozhoduje o způsobu provedení činností

vhodnými technologiemi a technologickými postupy tak, aby jednal hospodárně,

dohlížel na bezpečnost při práci a dodržoval lesní zákon.

Věda jde stále dopředu, nových technologií přibývá a zde se nabízí otázka, jak,

za kdy a zda vůbec jsou tyto technologie používány zaměstnavateli a přenášeny do

výuky k osvojení žákem tak, aby budoucí absolvent střední odborné školy byl plně

připraven do pracovního procesu, a firma nebo podnik, kde bude pracovat, byla tak

konkurenceschopná na trhu práce? Odpověď zní ano, ale s časovým odstupem, který

ovšem může sehrát roli v budoucím zaměstnání absolventa. Další otázkou je, jak se

vyučuje stejný studijní obor, v tomto případě obor lesnictví, na všech školách v České

republice (dále jen „ČR“), které tento obor nabízejí? V současné době je v ČR celkem
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sedm lesnických škol, na nichž je lesnictví vyučováno, a to v Bzenci, Hranicích na

Moravě, Křivoklátu-Píska, Písku, Šluknově, Trutnově a Žluticích. Je tedy na

společnosti, zaměstnavateli, kraji jako zřizovateli středních odborných škol, středních

odborných školách a učitelích, jak a podle čeho budou učit a připravovat žáka na jeho

budoucí zaměstnání, jelikož musí být zohledněno mnoho aspektů v daném oboru, které

tvoří celkový profil žáka.

Jedním z úkolů člověka jako sociální a kulturní bytosti je předávání zkušeností

z generace na generaci, kdy jsme nejdříve jakým si odběratelem a posléze dodavatelem

zkušeností, které předáváme dál a celý proces probíhá v domácím, školním

a společenském prostředí. Zde spatřuji prostor, který mě motivuje pro sepsání

bakalářské práce na téma „Uplatnění moderních prostředků do ŠVP v oboru lesnictví“,

z důvodů lepší připravenosti absolventa na jeho budoucí povolání a také pro zvýšení

prestiže České lesnické akademie v Trutnově, střední lesnické škole a vyšší odborné

škole (dále jen „ČLAT“), kde pracuji jako učitel praktické výuky. Ve své pozici učitele

praktické výuky, tak v pozici profesionálního pracovníka při těžbě dřeva, kterou

zastávám již 22 let, postrádám bližší seznámení žáka s HT a mou snahou je jim ji

přiblížit.

Cílem bakalářské práce bude novelizace stávajícího ŠVP v oboru lesnictví,

v předmětu lesní těžba na ČLAT (s jeho možným využitím na ostatních středních

odborných lesnických školách), na základě komparace ŠVP tří odborných lesnických

škol z ČR, za účelem získání hodinové dotace pro rozšíření v praktické výuky HT

v praktické části. Výchozím dokumentem bude ŠVP z ČLAT.

Bakalářská práce bude předána rovněž vedení ČLAT k prostudování a k širší

diskuzi s případným návrhem na novelizaci školského vzdělávacího programu v oboru

lesnictví, ve studijním předmětu lesní těžba na ČLAT.
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1 Česká lesnická akademie Trutnov

ČLAT nabízí v současnosti žákům vycházejícím ze základních škol učební obor

Lesní mechanizátor zakončený závěrečnou zkouškou, studijní obory zakončené státní

maturitní zkouškou v oboru Lesnictví, Ekologie a životní prostředí a Mechanizace

a lesní služby, a vyšší odborné studium Lesnictví zakončené absolutoriem. Dále je zde

dálková forma studia v oboru Lesnictví zakončená státní maturitní zkouškou

(Tabulka 1.).

Tabulka 1.: Studijní obory na ČLAT (ČLAT 2017)

Obor, kód Doba studia Forma studia Uzavření studia

Lesní mechanizátor

41-56-H/01

3 letý studijní obor denní Závěrečná zkouška

Mechanizace a

služby

41-45-M/01

4 letý maturitní obor denní Státní maturitní zkouška

Ekologie a životní

prostředí

16-01-M/01

4 letý maturitní obor denní Státní maturitní zkouška

Lesnictví

41-46-M/01

4 letý maturitní obor denní Státní maturitní zkouška

Lesnictví

41-46-M/01

5 letý maturitní obor dálková Státní maturitní zkouška

Lesnictví – vyšší

41-32-N/O1

3 letý studijní obor denní Absolutorium

1.1 Historie lesnické školy v Trutnově

Vznik trutnovské lesnické školy nepřímo sahá do roku 1855, kdy byla otevřena

Česká lesnická škola v Bělé pod Bezdězem. V roce 1895 byla škola v Bělé pod

Bezdězem přeměněna z dvouleté školy na tříletý vyšší lesnický ústav. Avšak pro

nedostatek prostoru, byla škola přemístěna v roce 1904 do Zákup. Po vzniku

Československa se stala státní školou a v roce 1922 byla reorganizována na čtyřletou

lesnickou školu. V roce 1940 se ve škole přestalo vyučovat. O 5 let později bylo

vyučování opět obnoveno, ale rozhodnutím československé vlády byla škola přemístěna

do Trutnova. Slavnostní zahájení provozu lesnické školy v Trutnově proběhlo 15. října

1945, ve dvou třídách prvního ročníku státní vyšší lesnické školy v Trutnově. K 1. lednu

2008 došlo ke sloučení Vyšší odborné školy a Střední lesnické školy v Trutnově,
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Střední školy lesnické a zemědělské ve Svoboda nad Úpou a Školního polesí v Trutnově

ve školu s názvem ČLAT.

Škola měnila postupně své pojmenování: Státní vyšší lesnická škola

(1945-1949), Vyšší lesnická škola (1949-1952), Střední lesnická technická škola

(1953-1955), Lesnická technická škola (1956-1961), Střední lesnická technická škola

(1962-1984), Střední lesnická škola (1985-1996), Střední lesnická škola a Vyšší

odborná škola (1996-2007), Česká lesnická akademie (2008 - dosud).

1.2 Řízení a správa školy

V letech 1945-1950 školu řídilo Ministerstvo školství a osvěty v Praze, od roku

1951 do roku 1956 Ministerstvo lesů a dřevařského průmyslu, v letech 1957-1961

Ministerstvo zemědělství a lesního hospodářství (spravována byla odborem Krajského

národního výboru), od roku 1961 do roku 1990 Ministerstvo školství (spravována byla

odborem školství Východočeského Krajského národního výboru v Hradci Králové). Od

1. září 1990 získala škola právní subjektivitu, byla řízena Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy ČR v Praze a spravována Školským úřadem v Trutnově. Od

1. října 2001 až doposud je spravována odborem školství, mládeže a tělovýchovy

Krajského úřadu Královéhradeckého kraje v Hradci Králové.

1.3 Typy škol a studijní formy

Od října 1945 až do současnosti se v Trutnově vyučuje čtyřleté řádné denní

studium lesnictví ukončené maturitní zkouškou. V letech 1945-1993 se vyučovalo

pětileté studium při zaměstnání a čtyřleté dálkové a externí studium Střední lesnické


[…]


hospodářství a studie o objemovém potenciálu nasazení HT jsou ukazatelem, že prostor

pro navýšení nasazení HT je a v budoucnosti bude potřebný.

Začátek této technologie však nebyl v ČR nikterak růžový, jak by se mohlo zdát.

Odborná i laická veřejnost vnímala HT negativně. Na jedné straně přišly obavy lesních

dělníku, že přijdou o svá zaměstnání díky mnohonásobně produktivnímu kolosu, a na

druhé straně to byl právě kolos, který byl trnem v oku ochráncům přírody. Jejich obavy

spočívaly v hmotnosti a jmenovitém zatížení náprav HT se zemí, po které se pohybuje,

jelikož může docházet k trvalému poškození a to zejména k poškození (přerušení)

pramenů spodních vod a poškození kořenových náběhů okolních stojících stromů.

Následné studie ovšem prokázaly, že je tomu naopak, neboť jmenovité zatížení náprav

HT se zemí je menší než u dosud používané těžebních technologií a těžebně dopravních

strojů. Rozplynuly se tak obavy ochránců přírody a HT dostala „zelenou nálepku“ pro

svou činnost v ČR. V současnosti je vnímána odbornou i laickou veřejnosti jako

pozitivní a v lesním prostředí nenahraditelná díky své produktivitě.

.
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9 Závěr

Z RVP pro střední školy v oboru vzdělání poskytující střední vzdělání

s maturitní zkouškou v oboru lesnictví vyplývá, že profil absolventa by měl odpovídat

požadavkům trhu práce. Lesní hospodářství, jak již zde bylo uvedeno, zaznamenává na

území ČR každoroční zvýšený počet harvestorů a vyvážecích traktorů. Každoročně

zvyšující se podíl z celkových ročních těžeb na území ČR prováděný HT, ploch

vhodných pro nasazení HT na minimálně 60 % z celkové lesnatosti ČR a snižující se

stav pracovních sil v lesním hospodářství (zejména na dělnických pozicích) nahrávají

tomu, že tato technologie bude patřit mezi nejpoužívanější, přičemž v současném ŠVP

v předmětu lesní těžba, nemá tato technologie odpovídající zastoupení tak, aby

absolvent oboru lesnictví byl plně připraven na své zaměstnání.

Dotazníkové šetření u budoucích zaměstnavatelů absolventů, které bylo

zaměřeno na využití HT v praxi, ukázalo, že dotazovaní používají HT ve vlastních

podmínkách, a to průměrně v 41,5 % podílu ročních těžeb dříví v ČR. Prostor pro

navýšení nasazení HT je dle dotazovaných průměrně o 52,3 %, tj. ze 41,5 % na

celkových 63,2 % podílu ročních těžeb dříví v ČR, což jen potvrzuje fakt, že podíl

ploch vhodných pro nasazení HT převyšuje 60 %. Z hledisko dlouhodobého těžebního

plánu je využitelnost HT v hospodářských podmínkách dotazovaných viděna kladně,

přičemž je poukazováno, že strojů HT bude v budoucnu nedostatek a bude potřeba

jejich navýšení. Z dotazníku lze vyvodit, že se bude i nadále zvyšovat podíl na ročních

těžbách dříví, přičemž nároky na absolventy oboru lesnictví na širší znalost HT se

budou zvyšovat.

V kapitole Komparace školských vzdělávacích programů byly porovnávány

jednotlivé ŠVP v předmětu lesní těžba, v oboru lesnictví, na v ČR nejvýznamnějších

lesnických školách z bohatou tradicí jakými jsou ČLAT, Hranice a Písek. Ukázala se

rozdílná hodinová dotace v jednotlivých tematických celcích na jednotlivých školách.

Pro novelizovaný ŠVP v předmětu lesní těžba byl kladen důraz na porovnávání

jednotlivých hodinových dotací v tematických celcích lesnických škol a také na

důležitosti a používání jednotlivých technologií v současnosti z hlediska jejich významu

v lesním hospodářství a podařilo se zašetřit hodinovou dotaci v předmětu lesní těžba.
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Z celkem 20 zašetřených hodin, vzniklých při komparaci ŠVP, pro navýšení

hodinové dotace na pokrytí tematického celku HT, byl sestaven novelizovaný ŠVP pro

3. a 4. ročníky v předmětu lesní těžba. V novelizovaném ŠVP u tematického celku HT

tak činí hodinová dotace 20 hodin, jedná se tedy o navýšení 12 hodin oproti

předchozímu ŠVP. Novelizovaná podoba ŠVP v předmětu lesní těžba se zdá být

vyvážená z hlediska používání jednotlivých technologií a postavení HT mezi

technologiemi se jeví jako dostačující. Výuka se skládá z části teoretické a části

praktické, která bude probíhat ve vybavené učebně na simulátorech. Samozřejmě že

vyšší počet hodin by byl ku prospěchu věci, ale musíme vycházet z celkové hodinové

dotace na daný vyučovací předmět, který je velmi obsáhlý jak technologiemi, tak

i jednotlivými dílčími disciplínami, na které musí být brán ohled a jedná se tak

o poměrné zastoupení jednotlivých tematických celků a jejich hodinových dotací.

Z pohledu novelizovaného ŠVP v předmětu lesní těžba v oboru lesnictví, na

ČLAT je tato škola připravena na případné studium HT, neboť má moderně vybavenou

učebnu se simulátory pro HT, kde se připravují budoucí operátoři harvestorů

a vyvážecích traktorů v oboru mechanizace a služby. Škola by tak s případnou výukou

HT v oboru lesnictví neměla náklady v podobě zajištění výukových prostředků a zvýšila

by prestiž tohoto oboru (lesnictví) na ČLAT. Také na ostatních odborných lesnických

školách lze vyučovat HT dle novelizovaného ŠVP, je však nutností vybudování

moderní učebny se simulátory pro HT.
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