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Zaměření práce:

Práce je rozčleněna na 2 části. V části teoretické jsme nejprve obecně seznámeni s Českou

lesnickou akademií Trutnov, její správou, historií a studijními formami (kap. 1). Ve druhé kapitole
autor blíže proniká do oboru lesnictví a nastiňuje odborné kompetence absolventa. Dále se zaměřuje

na harvestorovou technologii, její historii a přínos (kap. 3).

Celkově je teoretická část pěkně zpracována, autor prokazuje přehled o dané problematice.
V části 2. se autor zamýšlí nad způsoby zařazení harvestorové technologie (dále HT), její

praktické části, do výuky (do ŠVP jako samostatný předmět nebo součást jiného předmětu) a nabízí

mj. řešení v podobě výuky HT na simulátorech. Součástí je i realizované dotazníkové šetření zaměřené
na využití HT v praxi jako potvrzení nutnosti praktické výuky pro žáky – budoucí zaměstnance

v oboru lesnictví. Dále autor porovnává ŠVP jednotlivých lesnických škol z hlediska konkrétních

předmětů a celkem zdařile nachází v konkrétních tematických celcích možnost úspory hodinové
dotace pro praktickou výuku harvestorové technologie. Zvláště oceňuji kapitolu 7., kde autor podává

konkrétní podrobný návrh k novelizaci ŠVP v předmětu lesní těžba na základě zjištěné možnosti

úspory hodin v ŠVP jednotlivých škol.
Celkově je druhá část velmi zajímavá a přínosná, právě v navrhované konkrétní novelizaci

ŠVP oboru lesnictví, předmětu lesní těžba.

BP je celkově pěkně zpracována. Veškeré cíle práce byly slněny.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá
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Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostačující

Práce s odbornými zdroji: odpovídá požadavkům
Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: ano, vysoká

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autora prosím, aby u obhajoby:

- sdělil, zda již předběžně nepředal svůj návrh vedení ČLAT k prostudování a k širší diskuzi s
případným návrhem na novelizaci školního vzdělávacího programu v oboru lesnictví, ve

studijním předmětu lesní těžba na ČLAT. Pokud ano, aby se o případné diskuzi a zpětné vazbě

na jeho návrh rozhovořil.
- zamyslel se nad tím, jak přesvědčit ředitele lesnických škol o nutnosti vybudovat moderní

učebnu se simulátory pro HT tam, kde ji ještě nemají.

- zapřemýšlel, jak motivovat žáky pro výuku na simulátorech pro HT.
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